
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

sexta-feira, 14 de novembro de 2025 Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

447F8808793EBD011ADF6B137C38E930



sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• DECRETO N.º 200, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS, TITULARES

E SUPLENTES, PRESIDENTE, SECRETÁRIO(A) GERAL, SECRETÁRIO(A) EXECUTIVO, DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL - COMSEA - DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES-BA, PARA MANDATO 2025/2027, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

• DECRETO N.º 201, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025. - "CRIA A CÂMARA INTERSETORIAL MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL - CAISAN, NO ÂMBITO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - SISAN, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

• DECRETO N.º 202, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025. - "DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA CÂMARA INTERSETORIAL
E SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - CAISAN MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

• DECRETO N.º 203, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025. - "DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DA PORTARIA N.º 283, DE 12 DE DEZEMBRO
DE 2024, A ANULAÇÃO DOS ATOS PRATICADOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 000037.01.02.2024 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

447F8808793EBD011ADF6B137C38E930



sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90D2FB6F871DDDCFF7106134A3629E7C

sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90D2FB6F871DDDCFF7106134A3629E7C

sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90D2FB6F871DDDCFF7106134A3629E7C

sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90D2FB6F871DDDCFF7106134A3629E7C

sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DA65A80710B7CC63A8FD28A5B879608

sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DA65A80710B7CC63A8FD28A5B879608

sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DA65A80710B7CC63A8FD28A5B879608

sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DA65A80710B7CC63A8FD28A5B879608

sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DA65A80710B7CC63A8FD28A5B879608

sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B136D505F27EC6FBF2A13A869BCCDD99

sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B136D505F27EC6FBF2A13A869BCCDD99

sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B136D505F27EC6FBF2A13A869BCCDD99

sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Lei

 

DECRETO N.º 203, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DA 

PORTARIA N.º 283, DE 12 DE DEZEMBRO DE 

2024, A ANULAÇÃO DOS ATOS PRATICADOS 

NO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 

000037.01.02.2024 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO que o ato de desligamento a pedido da funcionária Enie 

Miranda Sateles foi efetivado mediante a publicação da Portaria n.º 178, de 25 de 

janeiro de 2024, decorrendo dentro da normalidade administrativa e seguindo todos 

os ritos pertinentes; 

CONSIDERANDO que a inicial protocolada pela referida funcionária, resultando 

na instauração do Processo Administrativo n.º 000037.01.02.2024, não apresenta 

quaisquer fundamentações legais pertinentes à reversão da matéria, no caso, a 

exoneração a pedido, o que demonstra a ausência de base para a instauração do 

processo administrativo; 

CONSIDERANDO que o ato de reversão da exoneração, efetivado pela Portaria 

n.º 283/2024, não se consumou, uma vez que a funcionária não se apresentou para 

prestar serviços ao Município de Barra do Mendes da data de sua publicação até a 

presente data; 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

447F8808793EBD011ADF6B137C38E930



sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 129 da Lei Municipal n.º 453/1990, que 

estabelece que "A administração deverá rever seus atos, a qualquer tempo, quando 

eivados de ilegalidade"; 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica revogada e tornada sem efeito a Portaria n.º 283, de 12 de 

dezembro de 2024, expedida por esta Prefeitura Municipal. 

Art. 2º - Em decorrência do disposto no Art. 1º, ficam anulados todos os atos 

praticados no âmbito do Processo Administrativo n.º 000037.01.02.2024. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES - BA, em 14 de 

novembro de 2025. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

447F8808793EBD011ADF6B137C38E930


		2025-11-14T15:12:23-0300




